
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: VOLTURA INTESTAZIONE AUTOVETTURE DI PROPRIETA’ 
DELL’ENTE DALLA DISCIOLTA CAMERA DI COMMERCIO DI CATANZARO. CIG 
Z183923775. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di commercio approvato con DPR 254/2005;
VISTO il d.lgs. n. 50/2018 e s.m.i. “Codice dei Contratti”;
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120;
VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108;
VISTO il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di Commercio approvato con DPR 254/2005;
VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16/02/2018, con il quale 

è stata istituita la Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia;
VISTO il D.P.G.R. della Calabria n. 84 del 01/09/2022 con il quale è stato nominato il 

Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia fissando al 3 
novembre 2022 la data di insediamento dello stesso e contestuale costituzione dell’Ente, ai 
sensi del richiamato DM MISE 16/02/2018, con conseguente accorpamento delle preesistenti
Camere di Commercio di Catanzaro, di Crotone, di Vibo Valentia;

VISTA la delibera del Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022, di insediamento del 
medesimo organo della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia;

VISTA la Determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022, ratificata dalla delibera 
di Giunta Camerale n. 3 del 05/12/2022;

PREMESSO che la Camera di Commercio di Catanzaro era proprietaria di due 
autovetture, Lancia K targa BH967VT e Renault Kangoo targa ER317EN, le quali, in forza di 
quanto stabilito dall’art. 3 del DM 16/02/2018, la Camera di Commercio di Catanzaro, 
Crotone e Vibo Valentia a far data dalla sua costituzione, è succeduta nei rapporti giuridici, 
finanziari e patrimoniali delle disciolte Camere di Commercio preesistenti;

ATTESO che è necessario, ai fini della corretta intestazione dei beni mobili ai sensi 
delle normative vigenti, procedere alla trascrizione al PRA della successione della proprietà 
delle autovetture di cui sopra, con il rilascio della documentazione relativa (Certificato di 
Proprietà aggiornato e Carta di Circolazione aggiornata);

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2022000079 del 16/12/2022



CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 5 bis della legge 580/1993, gli atti di 
trasferimento dei beni patrimoniali per le camere di commercio che si sono accorpate sono 
esenti da imposte al netto dell’IVA;

ATTESO che è stato chiesto all’impresa Gippi Service s.a.s. di Procopio Graziano & 
C., agenzia specializzata nella gestione di pratiche auto, con nota prot. 2403 del 01/12/2022 
apposito preventivo per la realizzazione del servizio di cui trattasi comprendente il compenso 
per il servizio ed i diritti;

CONSIDERATO che con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 15/12/2022 al 
n. 3488, l’impresa ha manifestato la disponibilità ad eseguire il servizio per l’importo 
complessivo di € 210,00 comprensivo di IVA (€ 105,00 per ogni autovettura);

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni 
appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;

ATTESO che per le procedure avviate entro il 30/06/2022, ai sensi della disciplina 
sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come 
sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, è possibile procedere all’affidamento diretto 
di servizi, lavori e forniture di importo fino a € 150.000,00;

ATTESO che l’impresa Gippi Service s.n.c. di Procopio Graziano & C. è in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, per come verificato ai sensi del regolamento 
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera di Giunta camerale n. 
56 del 01/08/2018 e delle linee guida ANAC n. 4, art. 4 punto 4.2.2, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e, da ultimo, aggiornate
con Delibera numero 636 del 10 luglio 2019;

RILEVATO altresì che è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
seguente codice CIG Z183923775;

VISTA la proposta del Responsabile dell’U.O. IV della sede di Catanzaro;
ACQUISTO il parere contabile del Responsabile del Servizio II della sede di 

Catanzaro

DETERMINA

a) di affidare all’impresa Gippi Service s.n.c. di Procopio Graziano & C. con sede in 
Soverato alla via San Giovanni Bosco (Codice Fiscale e Partita IVA 01406000792) il 
servizio di trascrizione al PRA della successione della proprietà delle autovetture di 
proprietà dell’Ente targate BH967VT e ER317EN, con il rilascio della documentazione 
relativa (Certificato di Proprietà aggiornato e Carta di Circolazione aggiornata) per 
l’importo complessivamente previsto pari ad € 210,00 IVA e diritti inclusi;

b) di imputare i costi di cui alla presente determinazione sul conto 325072, Centro di 
Costo AB05 dell’esercizio 2022.



La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della 
legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2022-12-16T13:50:03+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




